CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUARTA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA

QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto de 2016

(dois mil e dezesseis) às 20h (vinte) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a Centésima Quadragésima

Quarta Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Windson Pinheiro,

Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os Senhores Vereadores. A Sessão foi iniciada

com a VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR que foi aprovada por unanimidade dos votos dos

presentes. Em seguida, iniciou-se a leitura da matéria: RECEBIDOS DO SENHOR PREFEITO, constando

PROJETOS: PLO Nº 105/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar no

orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.208, de 21 de dezembro de 2015, destinado a atender

insuficiências de dotação orçamentária. PLO Nº 106/2016, que altera o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei

Municipal nº 3.789, de 27 de novembro de 2013. PLO Nº 107/2016, altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias,

criada pela Lei Municipal nº 4.106, de 24 de junho de 2015. PLO Nº 108/2016, que autoriza o Poder Executivo

a abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente da Autarquia SAAE, aprovado pela Lei Municipal

nº 4.208, de 21 de dezembro de 2015, destinado a atender insuficiências de dotação orçamentária. PLO Nº

109/2016, que altera o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 3.789, de 27 de novembro de

2013. PLO Nº 110/2016, que altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, criada pela Lei Municipal nº 4.106, de

24 de junho de 2015. OFÍCIOS: Nº 277/2016, encaminhando os balancetes da receita e despesa consolidados

do mês de julho de 2016. Neste momento o Senhor Presidente registrou a presenças das jovens Daísa Torres

Antunes e Vanusa Aparecida Colombo, estagiárias da Faculdade Uniara – Araraquara. Na sequência o

Presidente solicitou que a leitura da matéria fosse retomada. RECEBIDOS DOS SENHORES

VEREADORES, constando: MOÇÃO: Nº 104/2016, de autoria do Vereador Antônio Esmael Alves de Mira,

de congratulação e louvor às Paróquias do nosso município pela realização da Semana da Família. Nº 105/2016,

de autoria do Vereador Dr. Marcel Pinto da Costa, de pesar pelo falecimento do Senhor Orlando Moutinho. Nº

106/2016, de autoria do Vereador Dr. Marcel Pinto da Costa, de pesar pelo falecimento do Senhor José Carlos

Coleone. RECEBIDOS DE DIVERSOS: Nº 276/2016, da Etec convidando para o Jantar Comemorativo do

Jubileu de Estanho. Nº 279/2016, do Ministério da Educação informando liberação de recursos financeiros. Nº

280/2016, do Ministério da Educação informando liberação de recursos financeiros. Após toda a leitura,

passou-se para DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA – MOÇÃO: Nº 104/2016 – o Vereador Mira,

autor da Moção usou da palavra para dizer que a propositura está à disposição dos demais Vereadores que

quiserem assinar este documento. A Moção foi votada e aprovada por unanimidade dos votos dos presentes.

Terminada a discussão e votação da matéria, passou-se para a TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES.

Usou da palavra o Vereador Valdecir que cumprimentou a todos e disse que esta é a quarta Sessão Legislativa

que não está sendo transmitida pela rádio local. Porém, existe um contrato que a Prefeitura possui com essa

mídia, no qual é feito pagamento mensal a emissora e questionou se estes honorários ficarão suspensos

enquanto as sessões não forem ao ar. O Presidente respondeu ao nobre Vereador Valdecir de que o jurídico da

Casa está providenciando parecer, e quando chegar a data em setembro para fazer o pagamento, será analisado

se há ou não a obrigação de pagar. Terminada a Tribuna Livre, o Presidente anunciou 15 minutos de intervalo.

O Vereador Leopoldo solicitou a dispensa do intervalo, sendo apoiado pelo Plenário. Passou-se então para a

ORDEM DO DIA. Constou Requerimento de Urgência Especial e inclusão na Ordem do Dia: O PLO Nº

105/2016. O Requerimento foi votado e aprovado por unanimidade dos votos. Projeto fica incluído na Ordem

do Dia, tendo como Relator Especial o Vereador Gumercindo. O PLO Nº 108/2016. O Requerimento foi votado

e aprovado por unanimidade dos votos. Projeto fica incluído na Ordem do Dia, tendo como Relator Especial o

Vereador Jean. O Presidente suspendeu a Sessão para emissão dos Pareceres. Apresentados os Pareceres a

Sessão foi reiniciada e passou-se para votação dos projetos. Constou do PLO Nº 105/2016, que autoriza o Poder

Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.208,

de 21 de dezembro de 2015, destinado a atender insuficiências de dotação orçamentária. Por haver Emenda

apresentada pelo Parecer do Relator, esta foi discutida. O Vereador Gumercindo disse que a referida Emenda

nada mais é do que a correção no numeral da Ficha de Serviços Gerais de Ensino. A Emenda foi votada e

aprovada. Em seguida, o Projeto com Emenda foi discutido, votado e aprovado por unanimidade dos votos dos

presentes. Constou do PLO Nº 108/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional

Suplementar no orçamento vigente da Autarquia SAAE, aprovado pela Lei Municipal nº 4.208, de 21 de

dezembro de 2015, destinado a atender insuficiências de dotação orçamentária. Por haver Emenda apresentada

pelo Parecer do Relator, esta foi discutida. O Vereador Gumercindo usou da palavra dizendo que os numerais

de todas as fichas foram colocados incorretamente e a Emenda os corrige. A Emenda foi votada e aprovada. Em

seguida, o Projeto com Emenda foi discutido, votado e aprovado por unanimidade dos votos dos presentes.

Neste instante a Sessão foi suspensa para emissão das REDAÇÕES FINAIS aos Projetos: PLO Nº 105/2016 e

PLO Nº 108/2016. Reiniciando a Sessão, as Redações Finais foram apresentadas pela Comissão de

Constituição, Justiça e Redação, sendo discutidas, votadas e aprovadas por unanimidade dos votos dos

presentes. Terminada a Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL. Não havendo inscritos

para Explicação Pessoal o Presidente parabenizou o Vereador Igor que fará aniversário no dia 30 de agosto,

desejando-lhe saúde e felicidade. Nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os

Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária, que acontecerá no dia 06 (seis) de setembro de 2016 (dois

mil e dezesseis). Esta Ata foi lavrada por mim, Antônio Esmael Alves de Mira, Primeiro Secretário que assino

junto com os demais membros da Mesa, ficando arquivado: os CDs, papéis e documentos para que surta os

efeitos regimentais com o inteiro teor da Sessão. Sala das Sessões, 23 (vinte e três) de agosto de 2016 (dois mil

e dezesseis).//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=